
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（仅供环保部门信息公开使用） 

 

 

 

 

 
项目名称：福建华清电子材料科技有限公司年产65万平

方米高性能陶瓷基板产品技改扩建项目                                 

建设单位（盖章）：福建华清电子材料科技有限公司 

编制日期：     2023 年 10 月                    

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

编制单位和编制人员情况表 

项目编号  

建设项目名称 
福建华清电子材料科技有限公司年产 65 万平方米高
[...]
物主要为非甲烷总烃、颗粒物、NH3 和 HCl。根据《建设项目环境影响报告表编

制技术指南（污染影响类）（试行）》，本项目废气污染物不涉及纳入《有毒有

害大气污染物名录》的污染物，不需要设置大气专项评价章节，无需进行大气环

境影响预测，不需要设置大气环境防护距离。 

（2） 卫生防护距离 

① 计算污染物因子选择 

按照《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-

2020）规定：当目标企业无组织排放存在多种有毒有害污染物时，基于单个污染

物的等标排放量计算结果，优先选择等标排放量最大的污染物为企业无组织排放

的主要特征大气有害物质。当前两种污染物的等标排放量相差在 10%内时，需要

同时选择这两种特征大气有害物质分别计算卫生防护距离初值。 

表4-34 无组织排放污染物等标排放量计算结果一览表 

污染源 污染物 
排放速率

（kg/h） 

环境空气质

量标准限值

（mg/m3） 

等标排放量

（m3/h） 

等标排放

量相差 
主要特征大气有

害物质 

1#厂房 
非甲烷总烃    

 非甲烷总烃 
颗粒物    

2#厂房 

HCl    
 

HCl 非甲烷总烃    

颗粒物     

研磨车间 NH3     NH3 

根据计算，项目各无组织排放源排放的前两种污染物的等标排放量相差均大

于 10%，项目选择各无组织排放源中等标排放量最大的污染物作为主要特征大气

有害物质，计算其卫生防护距离。 

② 卫生防护距离初值计算 

本评价依据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）中规定的方法及当地的污染物气象条件来计算卫生防护距离

初值，其计算公式如下： 

 
Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(
1

+=



63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

式中：Qc—大气有害物质的无组织排放量，单位为 kg/h。 

      Cm—大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为 mg/m3。 

L—大气有害物质卫生防护距离初值，单位为 m。 

r—大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为 m。 

A、B、C、D—卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业

所在地区近 5 年平均风速及大气污染源构成类别从 GB/T39499-2020《大气有害物

质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》中表 1 查取。 

本项目卫生防护距离初值计算参数选取及计算结果见下表。 

表4-35 环境防护距离计算参数及计算结果一览表 

面源 

主要特征

大气有害

物质 

Cm(mg/m3) Qc(kg/h) r(m) A B C D L(m) 

1#厂房 
非甲烷总

烃 
        

2#厂房 HCl         

研磨车

间 
NH3         

③ 卫生防护距离终值确定 

由上述计算结果可知，本项目卫生防护距离初值小于 50m。根据《大气有害

物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020），卫生防护距

离初值小于 50m 时，级差为 50m。如计算初值小于 50m，卫生防护距离终值取

50m，但考虑到本项目废气中污染因子较多（超过 3 种），结合项目改扩建前环

评要求，本项目环境防护距离确定为 100m。 

（3） 环境防护距离的确定 

为了最大限度地保护居民居住环境，减轻无组织废气对周围环境的影响，本

评价针对生产区划定环境防护距离，环境防护包络线范围为项目厂房或车间外延

100m 的区域，具体见错误!未找到引用源。和错误!未找到引用源。。 

项目环境防护距离范围内用地现状没有居民住宅、学校、医院等敏感目标；

项目环境防护距离范围内用地规划主要是工业用地，没有规划居民住宅、学校、

医院等敏感目标。建议建设单位协助规划部门，确保在以后的规划发展中，项目

环境防护距离范围内用地不得建设居住区、医院和学校等环境保护目标。 

4.2.4.  大气环境影响分析 

华清公司位于晋江市经济开发区（五里园），厂界北侧间隔世纪大道为晋江

市足球训练中心，东侧间隔灵石路为恒安卫生用品公司，南侧为华清科技集团和



64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

福建亚网实业有限公司。距离项目最近的敏感目标为西南侧的曾林社区居民住

宅，与项目厂界最近距离约为 86m。因此，项目周围大气环境敏感程度一般。 

项目废气污染源包括有机废气、粉尘、酸雾、研磨废气、氧化铝陶瓷基板烧结

废气等有组织废气污染源以及生产车间未有效收集的少量无组织废气。项目有机废

气中污染物主要为非甲烷总烃，厂内集中收集后通过管道送入厂内 2 套的“沸石转

轮浓缩＋RTO”设施处理达标后分别通过 18m 排气筒排放；厂内喷粉、激光切割等

工序产生的粉尘通过 2 套袋式除尘设施处理后分别通过 15m 排气筒排放；研磨废

气通过集气罩集中收集后通过管道送入厂内的“水喷淋”设施处理通过 15m 排气筒

排放；酸洗槽产生的酸雾集中收集后由“碱液喷淋”设施处理后通过 15m 排气筒排

放；氧化铝陶瓷基板烧结炉、复平炉等产生的烧结废气主要为热气，收集后分别通

过 2 根 15m 排气筒排放。项目各项废气达标排放对周围环境影响不大。 

为了最大限度地保护环境，并从长远考虑，避免无组织废气对敏感点的影

响，本评价针对生产区划定环境防护距离，环境防护包络线范围为项目生产车间

边界外延 100m。项目环境防护距离范围内用地现状和用地规划均没有居民住宅、

学校、医院等敏感目标。建议建设单位协助当地政府及相关部门，确保在以后的

规划发展中，项目环境防护距离范围内用地不得建设居住区、医院和学校等环境

保护目标。 

综上所述，本项目废气正常排放时对周围大气环境影响较小。 

4.2.5. 废气非正常排放情况分析 

项目各废气产生点均已配备收集设施和治理设施，生产过程中按照“先开后停” 

配套的废气收集和处理装置的原则进行，因此项目在开车、停车等非正常工况下，

废气排放情况低于正常时的排放情况。 

停电同时可引起生产停车，所不同的是，停电后整个系统均将停止生产。停电

包括计划性停电和突发性停电两方面。有计划停电的处理和前述“计划停车”基本类

似，控制手段也大体相同，属可控制事故类型，对环境的影响相对较轻。项目突发

性停电发生对环境的短期影响相对较为突出。停电后，项目生产设备停止生产，待

恢复供电后按照开车要求依次开启废气治理设施和生产设备，停电对项目正常生产

影响不大。 

另外，项目废气处理设施发生故障导致的非正常排放情况会导致污染物超标排

放，因此废气处理设施发生故障时应立即停止生产作业，待废气处理设施恢复正常

后方可继续生产。 



65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3. 地表水环境影响和保护措施 

4.3.1. 废水源强核算 

（1） 生产废水 

项目生产废水主要为陶瓷基板清洗废水、研磨机清洗废水、车间地面冲洗废水、

直接冷却废水、喷砂废水、废气喷淋废水等，根据《华清电子材料自动化生产线技

改项目竣工环境保护验收监测报告表》（2022 年 9 月），项目生产废水水质情况如

下：pH：8.8~9.1，COD：259~324mg/L，BOD5：68.2~88.2mg/L，SS：220~364mg/L，

氨氮：25.4~28.8mg/L，总氮：27.7~38.7mg/L，总磷：0.01~0.04mg/L，石油类：≤

0.06mg/L。 

改扩建后项目生产废水治理设施处理工艺由“絮凝+沉淀”升级为“调节池+混凝

沉淀池+厌氧池+MBR 池+RO 原水池+RO 系统+回用水池”。项目生产废水通过厂内

的污水处理设施处理后大部分回用（回用量约为 76860t/a），根据福建华清电子材料

科技有限公司废水处理工程设计方案，项目生产废水经处理后可以达到《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1 中“冷却用水”和“洗涤用水”

水质；剩余少量未回用的废水（排放量约为 5100t/a）通过园区污水管网排入泉荣远

东污水处理厂统一处理，项目外排的生产废水污染源强见下表。 

表4-36 改扩建后生产废水污染源强 

项目 pH 
CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

废水治理

设施 

进口        

出口        

接管标准 6~9 350 350 250 200 35 70 

是否满足接管标准 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 

接管排放量（t/a）        

污水厂排放标准        

排环境总量（t/a）        

（2） 生活废水 

改扩建后，厂内职工总数为 500 人，其中 300 人住厂，住厂人员用水量按 150L/

人·d 核算，未住厂人员生活用水量按照 60L/人·d 核算，则生活用水总量约为 57.0t/d，

生活污水排污系数取 0.9，则项目生活污水排放量为 51.3t/d（15390t/a）。生活废水

中污染物浓度如下：COD 200~300mg/L，BOD 120~140mg/L，SS 80~100mg/L，氨

氮 20~30mg/L，总磷 2~3mg/L，pH 6~8。 

华清公司生活废水经化粪池预处理后接入园区污水管网后排入泉荣远东污水



66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

处理厂统一处理，项目生活废水污染源强见下表。 

表4-37 改扩建后生活废水污染源强 

项目 pH 
CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

生活废水 

排放情况 
       

接管标准        

是否满足 

接管标准 
满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足 

接管排放量

（t/a） 
       

污水厂排放标准        

排环境总量

（t/a） 
       

4.3.2. 废水处理设施可行性分析 

（1）废水处理工艺   

项目配套建设 1 套生产废水处理设施，采用“调节池+混凝沉淀池+厌氧池+MBR

池+RO 原水池+RO 系统+回用水池”，处理能力为 300t/d，处理工艺流程如下： 

图4-3 项目生产废水处理流程示意图 

厂区废水经调节池均匀水质水量后经提升泵泵入混凝沉淀池，混凝沉淀池中酸

碱药剂调节 pH 后添加助凝剂与絮凝剂使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝

体，使其沉淀实现泥水分离的效果，平流式沉淀池上清液自流入厌氧池，在水解、

酸化菌作用下，将大分子物质转化为小分子物质，厌氧池出水进入 MBR 池，MBR

池是利用膜分离组件将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物等截留住，提高出

水水质，MBR 池出水排入 RO 原水池暂存后进入 RO 系统，RO 系统出水进入回用

水池，以供车间生产回用需要。 

混凝沉淀池及 MBR 池剩余污泥排入污泥池再用压滤机进行脱水，脱水污泥交

由相关单位进行处置。 

（2）生产废水处理设施可行性分析 

① 水量 

根据水平衡分析，项目生产废水总产生量约为 273.2t/d，本项目废水处理设施

的处理能力为 300t/d。从水量角度分析，本项目配套的水处理设施可以满足项目生

产废水和试验废水的处理需求。 

② 水质 

项目酸洗工序只定量补充稀释后的盐酸溶液，无废水产生。项目生产废水主要

来自研磨、清洗、喷砂、等工序，主要污染物为 COD 和悬浮物。本项目生产废水

处理设施采用“调节池+混凝沉淀池+厌氧池+MBR 池+RO 原水池+RO 系统+回用水



67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

池”工艺；废水经处理后可以达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-

2005）表 1 中“冷却用水”和“洗涤用水”水质，可以回用作生产用水，少量未回

用的废水排放可以满足接管要求。 

因此，从水质、水量角度分析，本项目生产废水处理设施可行。 

4.3.3. 地表水环境影响分析 

（1） 废水排放方案 

项目改扩建后配套建设生产废水治理设施，项目生产废水通过厂内的污水处理

设施处理后大部分回用（回用量约为 562.2t/d），剩余少量废水（排放量约为 17.0t/d）

通过园区污水管网排入泉荣远东污水处理厂统一处理；项目生活废水经化粪池预处

理后通过园区污水管网排入泉荣远东污水处理厂统一处理，生活废水排放量约为

51.3t/d。 

（2） 废水排入泉荣远东污水处理厂的可行性分析 

① 区域污水收集处理系统简介 

项目位于晋江市经济开发区，该区域已配套建设泉荣远东污水处理厂和安东园

综合污水处理厂。两座污水处理厂主要负责处理晋江市经济开发区（安东园、五里

园）、安海镇区和东石镇区的工业和生活污水，其中泉荣远东污水处理厂设计规模

为 8 万吨/日，安东园综合污水处理厂设计规模为 8 万吨/日。 

② 污水管网建设情况 

本项目位于晋江经济开发区（五里园）灵石路 2 号，根据《晋江市城乡污水处

理专项规划图》，项目位于泉荣远东污水处理厂服务范围内，项目所在区域的污水

管网已完善。 

③ 外排废水水质、水量可行性分析 

本项目生产废水排放量为 17.0t/d，生活废水排放量为 51.3t/d，则项目废水总排

放量约为 68.3t/d，仅占泉荣远东污水处理厂处理能力的 0.09%。项目生产废水主要

污染物为 COD、悬浮物，经厂内废水治理设施处理后大部分回用，少量未回用的废

水排放可以满足接管要求；项目生活废水水质简单，经化粪池处理后可以满足接管

水质要求。因此，从水量水质分析，项目废水可以排入泉荣远东污水处理厂统一处

理。 

（3） 地表水环境影响分析 

本项目位于泉荣远东污水处理厂服务范围内，管网已完善。项目生产废水自行

处理后回用水质满足回用要求，剩余未回用的外排水量较小，外排水质可以满足接



68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

管要求；项目生活废水水质简单、水量小，经化粪池预处理后可以满足接管要求。

本项目废水总排放量较小，通过市政排入泉荣远东污水处理厂统一处理后对地表水

环境影响不大。 

4.4. 噪声 

4.4.1. 噪声源强 

项目高噪声设备主要为烧结炉、脱脂炉、研磨机、粉碎机、喷砂机、空压机、

风机、泵等，项目主要噪声源强见下表。 

表4-38 噪声污染源强及相关参数一览表 

位置 噪声源 

噪声产生量 降噪措施 噪声排放量 
持续

时间/h 

声源

类型 
核算 

方法 

噪声值

dB（A） 
工艺 

降噪效果

dB（A） 

核算方

法 

噪声值 

dB（A） 

1#厂

房 1F 

球磨机 类比法      

  烧结炉 类比法      

流延机 类比法      

1#厂

房 2F 

排胶炉 类比法      

  
烧结炉 类比法      

冲压设

备 
类比法      

2#厂

房 1F 

球磨机 类比法      
  

烧结炉 类比法      

2#厂

房 2F 
流延机 类比法        

2#厂

房 3F 
排胶炉 类比法        

2#厂

房 4F 
激光机 类比法        

2#厂

房 5F 

烧结炉 类比法        

冲压设

备 
类比法        
